
Número 268 Miércoles, 20 de noviembre de 1991 Página 7077

4. El mero hecho de la presentación de la solicitud impli-

ca el compromiso de aceptación de las condiciones de control

de la ayuda que se señalen por la Consejería de Sanidad o por
los órganos de control financiero de la Administración

Regional .

Artículo 4. °

Inserción Social, según se contempla en el Acuerdo con las
Organizaciones Sindicales relativo a la Propuesta Sindical
Prioritaria .

Tras su puesta en marcha, el paso del tiempo ha permiti-
do contrastar las previsiones que se realizaron en el citado Plan
con las necesidades observadas en la población susceptible
de ser beneficiaria de las Ayudas y prestaciones contempla-
das en él .

Las entidades, asociaciones o personas que reciban las
ayudas objeto de esta convocatoria vendrán obligadas a ha-
cer constar el patrocinio de la Consejería de Sanidad en sus
actividades .

Artículo 5 .° .-Justificación de subvencione s

Las entidades, asociaciones o person as que reciban ayu-

das de acuerdo con lo establecido en la presente Orden de be-

rán justificar debidamente el gasto y la aplicación de las mis-

mas de acuerdo con lo establecido en la Orden de 15 de mayo

de 1986 de la Consejería de Hacienda y Administración Pú-

blica (BORM n . ° 130 de 7 de junio de 1986), en el Texto Re-

fundido de la Ley General Presupuestaria y Ley de Hacienda

de la Región de Murcia .

Artículo 6 .° .-Inspección y control

Sin perjuicio de las medidas de control establecidas o que

pueda establecer la Consejería de Hacienda, la Consejería de
Sanidad realizará las inspecciones y comprobaciones que con-

sidere necesarias con el fin de asegurar el cumplimiento de las
normas y condiciones de la ayudas, y a tal efecto podrá re-

querir a los beneficiarios cualquier información o documen-

tación que considere oportuna .

Artículo 7 .° .-Revocación y reintegro de la ayuda

El incumplimiento total o parcial de cualquiera de las con-
diciones establecidas en la presente Orden y en la legislación

a que hace referencia el artículo 5 .° de ésta, podrá ser causa

determinante de la revocación del acuerdo-y concesión de la

ayuda y del reintegro de ésta por el perceptor .

La demanda recibida en torno a las ayudas y prestacio-
nes del Plan Regional de Inserción Social hace necesario mo-
dificar la Disposición de los Créditos efectuada inicialmente
para dar una respuesta adecuada a las necesidades reales de
los -ciudadanos .

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Asuntos
Sociales, oído el Consejo Regional de Servicios Sociales y pre-
via deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno en su reu-
nión del día 7-11-91, conforme a lo previsto en la Ley 1/1988,
de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia,

DISPONG O

Artículo único

El número 1 del artículo 3 .° del Decreto número 1/1991,
de 10 de enero, queda redactado en los siguientes términos :

«1 . El Plan Regional de Inserción Social se financiará con
cargo a la Sección 20 de los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia, para 1991, Pro-
grama 314C, clasificación orgánico-económica 20.20 .480

«Plan Regional de Inserción Social» del Instituto de Servicios
Sociales de la Región de Murcia con arreglo a la siguiente dis-
tribución del crédito disponible :

a) Ingreso Mínimo de Inserción, 272 .000 .000 de pesetas .

b) Ayudas Individualizadas a Minusválidos, 30 .000.000
de pesetas .

c) Ayudas No Periódicas de Apoyo Familiar, 167 .000 .000

de pesetas .

DISPOSICIONES FINALES

Disposición final Primera

La presente Orden entrará en vigor el día de su publica- Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o infe-

ción en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» . rior rango, se opongan a lo dispuesto en el presente Decreto .

Murcia, 8 de noviembre de 1991 .-El Consejero de Sa-

nidad, Lorenzo Guirao Sánchez .

Segunda

Se faculta a la Excma . Sra . Consejerá de Asuntos Socia-

les, para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el
desarrollo y aplicación -de este Decreto .

Consejeria de Asuntos Sociales

12284 DECRETO N.° 101/1991, de 7 de noviembre, por

el que se modifica parcialmente el Decreto n .° 1/91,
de 10 de enero, sobre el Plan Regional de Inserción

Social de la Región de Murcia .

El Decreto 1/1991, puso en marcha el Plan Regional de

Tercera

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia» quedando limitada su vigencia al ejecicio del año 1991 .

Murcia, 7 de noviembre de 1991 .-El Presidente, Carlos

Collado Mena.-La Consejera de Asuntos Sociales, Juana Pe-
llicer Fernández. .


